ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РФ
УРАЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ
XVI  Национальная   научно-практическая конференция студентов, магистрантов, аспирантов
с международным участием
[bookmark: _GoBack] «Цифровые технологии в социально-экономическом развитии России:
взгляд молодых»

ПРОТОКОЛ
секции № 3 «Цифровизация социально-экономических процессов:
инструменты, методы и технологии»
от 18.02.2020 г.

Руководитель: д.п.н., доцент Ю.В. Подповетная
Секретарь: к.ф-м.н., доцент И.П. Постовалова
Присутствовали: более 20 чел.

ВСТУПИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
В начале заседания секции с приветственным словом выступила заведующая кафедрой «Математика и информатика», д.п.н. Ю.В. Подповетная.
Юлия Валерьевна обозначила регламент проведения секции, пожелала студентам успехов в научной деятельности.

1. СЛУШАЛИ: доклад Сергеевой Е. В., Черкашевой М. В., студентов Уральского филиала Финуниверситета, на тему: «Сущность экономико-математической модели международной торговли», руководитель к.ф.-м.н., доцент И.П. Постовалова, Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1. Как привязать вашу тему к цифровым технологиям?
2. Приводимый пример можно применять реально на практике?

2 СЛУШАЛИ: доклад Глазуновой К. В., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на тему «Технология цифровизации оказания государственных услуг», руководитель д.п.н., доцент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1.Какие системообразующие банки России попали под санкции?
2.В чём проявился ваш личный опыт?
3. Рассматривается ли в данной теме применение цифровых технологий?

 3.СЛУШАЛИ: доклад Горяинова В. А., студента Уральского филиала Финуниверситета, на тему «Инструменты цифровой трансформации государственных и муниципальных услуг», руководитель д.п.н., доцент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1.Какие цифровые инструменты в  России?
2.Откуда взяты основные показатели, характеризующие цифровую трансформацию услуг?
3. Рассматривается ли в данной теме применение цифровых технологий?

4 СЛУШАЛИ: доклад Винниковой А.С., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на тему «О применении правила Тейлора при принятии решений по ключевой ставке», руководитель к.т.н., доцент Якушев А.А., Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1.С какими примерами применения правила Тейлора в повседневной жизни Вы сталкивались?
2.В каком направлении планируете развиваться?

5 СЛУШАЛИ: доклад Семенюк С. И., студента МИДиС, на тему «О результатах влияния игрофикации на учебный процесс», руководитель к.т.н., доцент Л.Ю. Овсяницкая, Международный институт дизайна и сервиса.
ВОПРОСЫ:
1. Используются ли методы игрофикации в учебном процессе?
2. Ваш практический вклад в игрофикацию?

6 СЛУШАЛИ: доклад Махмутовой Ю. В., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на тему «Применение теории вероятностей в управленческих аспектах», руководитель д.п.н., доцент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1.В эконометрических моделях используются случайные факторы? В вашей модели, что ими являются?
2.Планируете ли Вы вводить в модель другие переменные?

7. СЛУШАЛИ: доклад Гусельникова Е.Ю., студента  Международного института дизайна и сервиса, на тему «Об опыте систематизации информации в процессе создания сообществ в социальных сетях», руководитель к.т.н., доцент Л.Ю. Овсяницкая, Международный институт дизайна и сервиса.
ВОПРОСЫ:
1.Кто участвовал в анкетировании?
2. Что есть в других странах, а у нас нет, а нам бы нужно?
3. У Вас есть свои идеи, предложения?

8. СЛУШАЛИ: доклад Кириллова Д.С., Каткова И.В., студентов Уральского филиала Финуниверситета, на тему «Исследование рынка автомобильного топлива и корреляционно-регрессионный анализ транспортного налога
челябинской и свердловской областей», руководитель д.п.н., доцент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1.Планируете ли Вы дальнейшие исследования по данной теме?
2.Знаете ли Вы какие-нибудь недостатки корреляционно-регрессионного анализа?
9. СЛУШАЛИ: доклад Лапцевой Н., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на тему «Влияние изменения климата на экономику России», руководитель к.ф.-м.н., доцент О.Г. Завьялов, Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1.Планируете ли Вы дальнейшие исследования по данной теме?
2. Знаете ли Вы какие-нибудь примеры за последние 5 лет?

10. СЛУШАЛИ: доклад Меркушевой К. С., Левагиной Е. В., студентов Уральского филиала Финуниверситета, на тему «Цифровизация права», руководитель Медведева Д.И., Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1.С какими примерами Цифровизации права в повседневной жизни Вы сталкивались?
2.В каком направлении планируете развиваться?

11. СЛУШАЛИ: доклад Тарасова И. П., Левагина Е. В.,  студентов Уральского филиала Финуниверситета, на тему «Бифуркации и их значения», руководитель к.ф.-м.н., доцент И.П. Постовалова, Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1. Откуда взяты статистические данные?
2. Бифуркации: как применяются на практике?

12. СЛУШАЛИ: доклад Левагина Е. В., Тарасова И. П., студентов Уральского филиала Финуниверситета, на тему ««Незаметные» открытия – фракталы», руководитель к.ф.-м.н., доцент И.П. Постовалова, Уральский филиал Финуниверситета.
ВОПРОСЫ:
1. Фракталы: как применяются на практике?
2. В каком направлении планируете продолжать исследование?

ОБСУЖДЕНИЕ ДОКЛАДОВ
В результате обсуждения определены три лучших доклада:
1 место: Горяинов Владислав – студент Уральского филиала Финуниверситета;
2 место: Гусельников Евгений – студент Международного института дизайна и сервиса;
3 место: Сергеева Екатерина– студентка Уральского филиала Финуниверситета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отметить актуальность и новизну представленных докладов;
2. Рекомендовать студентам участие в международных научно-практических конференциях региона;
3. Принять тематику докладов за основное направление дальнейших научных исследований студентов;
4. Определить три лучших доклада:
1 место: Горяинов Владислав – студент Уральского филиала Финуниверситета;
2  место: Гусельников Евгений – студент Международного института дизайна и сервиса;
3 место: Сергеева Екатерина– студентка Уральского филиала Финуниверситета.
.

Председатель
	Ю.В. Подповетная

	Секретарь
	И.П. Постовалова